## GIÁ TRỊ ĐẠO LÝ THỜI NGUYỄN ĐÌNH CHIỂU

Đầu thế kỷ 19, nền văn hóa Á châu nói chung và nền đạo lý Khổng nói riêng phải trải một cuộc thử thách cam go, cuối cùng

bi đánh bại, ít ra là tạm thời. Nhà Nguyễn ném ba lần nhục nhã sự thi oai của các khẩu súng đồng Pháp : Lần thứ nhất, ngày hai mươi bảy tháng giêng năm Quý Mão (25-2-1843), chiếc tiêu hạm L'Héroïne do Favin L'Evêque cai quản, xô đại bác thi oai trước cửa Hàn (Đà Nẵng). Vua Thiệu Trị chỉ biết uất hận một cách bất lực. Lần thứ nhì tháng tư năm Ất Tị (tháng 5-1845), contre-amiral Cécile lại ra lệnh sai capitaine Fortier du Plant đem chiếc tiêu hạm Alemene đến trước cửa Hàn cho nổ súng đồng thi oai nữa. Lần thứ ba, ngày hai mươi chín tháng hai năm Đinh Vị (14-4-1847) capitaine Lapierre dẫn chiếc trùng hạm La Gloire, còn Rigault de Genouilly đem chiếc trung hạm La Victorieuse đồng đến cửa Hàn bắn tan hạm đội nhà vua Nguyễn.